देवचन्द्र सुब्बाको यस लेखमा नेपाली साहित्यमा पर्यावरण सचेतताको विकासको सन्दर्भ झिकै लेखनाथ पौड्यालको ऋतुविचारमा अन्तर्निहित परिवेश-विमर्शको विश्लेषणात्मक समीक्षा गरिएको छ। देवचन्द्र सुब्बा हाल उत्तर बङ्ग विश्वविद्यालयको दूरशिक्षा निदेशालयमा नेपाली विषयका उपप्राध्यापकको पदमा कार्यरत छन्।

१. लेखनाथ पौड्यालको संक्षिप्त परिचय

सन् १८८४ (वि. सं. १९४१) पौष शुक्ल पक्ष एकादशीका दिन पं. दुर्गादत्त र बसुन्धरा देवीका कोखबाट पश्चिम ३ नम्बर कास्की, पोखरामा लेखनाथ पौड्यालको जन्म भएको हो। नेपाली साहित्यमा ६ दशकसम्म आफ्नो योगदान दिएर सन् १९६५ (वि. सं. २०२२) बयास्सी वर्षको उमेरमा आफ्नो इहलीला समाप्त गरे। पुरानै संस्कारअनुसार प्रारम्भिक शिक्षा घरैमा लिएका लेखनाथले पन्ध्र वर्षको उमेरमा काठमाडौं रानीपोखरी तीनधारा संस्कृत छात्रावासमा भर्ना भई संस्कृतको अध्ययन गर्न थाले।